NP:00033379

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 723/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre instalação de
estacionamento em 45º na marginal da Avenida
Emancipação

Considerando que a Avenida da Emancipação é uma das principais vias de acesso de nosso

município com grande fluxo de veículos e com muitos estabelecimentos comerciais instalados em seu

entorno que contribuem para satisfazer as mais diversas necessidades dos munícipes.

Considerando também que, para efetuar suas compras nestes estabelecimentos localizados na

marginal (sentido SP-101) os motoristas acabam estacionando em ambos os lados da marginal

provocando assim gargalos no fluxo de veículos que transitam pelo local.

Considerando ainda que situação semelhante acontecia na marginal oposta (sentido Região Central

da Cidade de Hortolândia) e que foi resolvida com a instalação de vagas de estacionamentos a 45º e

sinalização.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado o

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando nos informar, o que segue:

1. O poder executivo tem conhecimento da situação descrita acima?

2. Existe previsão de implantação de estacionamentos a 45º na marginal da Avenida da Emancipação

(sentido SP-101), próximo a Concessionária Fiat Tempo?

3. Caso a resposta acima seja positiva, existe uma previsão para o início das obras?

Sala das Sessões, 10 outubro de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19)

3897-9900 www.cmh.sp.gov.br